peffima

peffima disciplina mores efficiūt; ad virtutis enim munus alacriter obeundum, agili & expedito corpore opus est, non cibus onusto, non desidia languido, non delicijs emollito; quibus vitijs non solum corpus impeditur, sed acies etiam mentis hebescit, omnesq; nerui virtutis eliduntur. Videtis ne, quantum industriam lautæ mulieres, & lepidi quidam homines, non multum à muliebri victu, & ratione distantes in eo ponant, vt Regem nobis efficiant vmbrailem, & delicatum, & imbecillum, valetudine infirma præditū, & frequenter in morbos molestissimos incidentem? & cū nobis opus sit Rege sano, atq; benè valente, qui possit facillimè permissum sibi munus corporis, & animi viribus sustinere: illi in eo laborent, vt Regem nō modò ægrū & imbecillum reddant, verū etiam timidum & ignauum; omnia regia munera fastidiosè recusantem, & belli pericula fugientem. sic autē parasitis, & scurris patet aditus ad illius adolescentiam, qui est bonis, & fortibus hominibus interclusus. nec enim vllius orationem ad aures admittere potest, qui ita nutritus fuit; nisi tantum illius, qui auocet à laboribus, & risus capter, & ad futiles, & inanes voluptates impellat. Regum igitur corpora ad hūc modum curantur: nunc animorum cultum inspiciamus. Christe sancte quæ monstra prospicio? quæ portenta complector animo? quæ pestis & imma-

g

nitias

nitatis in communi vita versatur? Hic T. ridens agere inquit. Musæ quas inuocandas esse dicebas, aduerant: ita enim exurgis, ut facile appareat, te illarum spiritu vehementer inflari; non enim usitato more loqueris, sed tragice, atque admiratione quadam commotus inclamas. Merito inquam, nec enim Tygres aut Pantheræ, aut Leones rabide concitati, tantum mihi terroris iniicerent, quantum hoc belluarum genus, quo nullum unquam in terris exitit immanius atque truculentius. Nunquam ne legistis apud poetas belluam illam, quam Chimæram appellant, ex leone, & capra, & serpente conflata flammam euomentem, & omnia circumquaque incendio vastantem, ad quam interimendam opus fuit Bellerophonte armis diuinis armato? Cogitate vel Chimæram, vel aliud quantumuis dirum & infestum monstrum venenum exhalans, & omnes in quos aspectum coniecerit, tabifica luce conficiens, quod vel in terris aliquando visum, vel poetarum ingenijs confictum fuerit, illa omnia monstra longè multumque superat hæc belluarum immanitas, quam animo cogitans perhorresco. Ut autem ad illarum similitudinem propius accedam, fingite animis Harpyam dapes alijs appositas ore foedantem, & in oculos hominum furenter inuolantem, & ad uncis unguibus omnia rapientem. sit deinde tam pestifero veneno armata, ut non solum dente necem

afferat:

afferat: sed afflatu etiam multos interimat. habeat præterea hanc vim, ut in quamcunque partem tetulerit, lucem solis impediatur: segetes lætas inficiat, fruges & pabula corrumpat, & omnia quæ vel tactu impuro, vel spiritu contaminato polluerit, immutet, & pro salutaribus noxia reddat. fit præterea monstrum hoc non ratione vacuum; sed calidum, acutum, & malitiosum, ad fraudes & infidias solertissimè machinandas. accedat etiam ad maiorem hominum perniciem, quod non solum virginis faciem habeat, quemadmodum poetæ Harpyas habuisse fingunt; verum etiam orationis lenitatem, & totius corporis habitum, pudorem virginium fallaci specie referentem. neque vias tantum obfideat, quemadmodum Sphinx, quæ Thebas infestas habebat; sed intra muros versetur, ne sit aliquod propugnaculum interiectum, quod hæc tantam pestem à ciuibus auertere aliqua ratione possit. Si fuisset igitur aliquod eiusmodi prodigium, quod inter nos ita versaretur, ut multos partim occulto veneno tabescentes interimeret; partim impetu furere trucidaret; quibus precibus & sacrificijs sanctissimum Christi nomen placandum existimaretis, ad tantum intestinum & domesticum malum extinguendum, atque delendum? Sanctissimis inquit T. & singulari quadam religione procuratis. sed non dices quorsum hæc abs te conficta monstra pertineant? quæ malum sunt istæ bellæ? quæ Harpyiæ? quæ Sphingis?

g 2 . Illi

Illi inquam, quibus sæpenumero Regum filij erudiendi, aut vt rectius dicam inficiendi, & contaminandi committuntur. Adulatores intelligo, quo môstro nullum immanius excogitari potest. Nam primùm tanta auaritia & rapacitate sunt vt nihil videant, quod non rabide atque furenter appetât. vt autem infinitam cupiditatem expleant in Regū fortunas inuolant, vt quidquid arripere potuerint, immensa gula deuorent, reliqua verò proculcent, & sordidata relinquunt. illorum enim opera fit, vt Regis gaza non sit virtutis, sed libidinis instrumentum: & opes quæ erant cum bonis viris & de Rep. benè meritis communicandæ, ad homines impuros deferantur. Quantus verò tenebras rebus of- fundant, explicari non potest. non enim lucem Solis eripiunt: sed quòd est multò dirius atque funestius, quantum in illis est, lumen veritatis extinguunt. Regibusq; persuadent, vt veris bonis cõtemp- ptis & abiectis, falsã & inania consecutentur. Neque solum sunt singulis hominibus infesti, sed vniuersam Rempu. euertunt. illorum enim opera fit, vt decus pudoris intereat; vt honestatis studium restinguatur; vt turpitudine victrix exultet; vt innocentia misere vexetur; vt iniquitas alacris & erecta volitet; & quæ velit impunè diripiat; omnia postremò sic euertunt, vt quæ erant ad salutem Reip. constituta, ad perniciem Reip. conferantur. & vt

hæc

hæc facilius efficiât, non solum adhibent ingenium multiplex & acutum: sed etiã orationis lenitatem, atque virginis (vt ita dicam) speciem & cultum, vt cum se ea bonitatis & verecundiæ simulatione Regibus insinuauerint; tum demum occultum virus euomant, ipsosque Reges inficiant. Quo satis digno supplicio vindicandum putaretis eorum scelus, qui in fontem, vnde omnis ciuitas aquam ad bibendū hauriret venenum spargeret? at Rex est quasi quidam fons, vnde omnis vitæ disciplina hauriẽda est. inde namq; leges accipiendæ, iudicia postulanda, virtutis exempla petenda sunt: ab illo est auxilium contra perditos homines implorandum, & virtutis præmium flagitandum. in illo denique debet esse perfugium miseris, solatium afflictis, alleuamentum oppressis, præsidium innocentibus, contra improborum hominum fraudem, & potentiam firmisimè constitutum. Qui igitur illum ita corru- perit, vt ab æquitatis, & clementiæ studio, ad iniuriam & immanitatem traducat: & pro salutari, atq; benefico Principe, maleficum & importunum Tyrannum reddat, quibus tandem supplicijs dignus est: Summis profectò, atque sempiternis. Sed vt illorum insidiæ præcaueri possint, non erit inutile eorum naturam depingere. nō quidem omnium: sunt enim quidam minuti adulatores, quasi quidam Gnathones Teretiani, qui quamuis in genere

g. 3

suo

suo flagitiosi sint, & infames: non tamen tantùm ingenio valēt, aut tātis opibus instructi sunt, vt plurimū nocere possint. de illis igitur tātū loquamur, qui capitales habendi sunt. Primū igitur constat eos esse immani auaritia: nullis enim opibus eorū cupiditas satiari potest. Ambitio deinde sic eos exagitat, vt consistere non sinat. Deinde opus est, vt sint miro ingenio & acumine præditi, summaq; solertia, & callidate subnixi; aliter enim neque poterunt insidias tegere, neque mendacia concinnare, neque in varias facies verti, neque aliorum fraudes eludere. Postremò opus est vt humilē atq; demissum animum gerant, minimeq; in principio de vlla decoris atque dignitatis præstantia cogitantem. necesse namq; est vt in principio sese ad potentium pedes abijciant, summaq; sedulitate omnes quos esse Regi charos intelligunt affectentur. Hæc igitur duo scelera atque flagitia, nempe auaritiam & ambitionem, cum alijs duobus flagitijs, malitia videlicet, & humilitate succinxerint: nihil erit tam firmo præsidio vallatum, quod à se non expugnatum iri confidant. nec enim laborem vllum fugiunt, nec vllam indignitatem subire reformidant, nec vllis difficultatibus impediri possunt, quominus quantum malitia valeant & impudentia periclitentur. Quod si tam felices sunt, vt sine vlla circuitione ad Regem aditum habeant: con-

tinuò

tinuò copias suas instruunt, & in insidijs collocant, vt simul atque occasionem nacti fuerint, Regis imbecillitatem occupent, & de improviso in opes illius inuadant. si verò eam facultatem consequi non faciliè possunt; tùm occultè cuniculos agere instituunt, quibus tandem in arcem penetrant. solertissimè enim perspiciunt, qui sint Regi valdè familiares, & maximum apud illum locum obtineant; ad eos igitur se confestim applicant, artificijq; sui periculum faciunt. illorum enim ingenium laudant, virtutem efferunt, vrbانيتatem extollunt. Quàm humiles autem esse meditentur, explicari non potest. totum enim diem ad cubiculi fores assidunt, adeundi difficultatem patientissimè tolerant, familiaribus atq; domesticis assurgunt, seruos etiam blādè atq; benignè alloquuntur, eoq; tandè se demittunt, vt nihil contemptius esse possit. sic igitur non muneribus tantum, sed assentatione, & officiorum omnium simulatione quilibet eorum illi, quem patronum adoptauit, faciliè persuadet, se dignū esse qui Regi notus sit, & in domesticis illius numeretur. Sed occurrit illa cogitatio, metuendū est ne hic tantū sedulitate atq; vigilātia valeat, vt mihi molestus sit: quid igitur faciam? denegabo hoc illi? minimè: est enim sanè probus, & mihi valdè amicus, & idèò periculū nō est, ne mihi parū gratus sit. præterea nec arrogās, nec ambitio-

g 4

sus est,

sus est, sed modestus & humilis, & ideò fieri nequit, vt se nimis extollat, & meis rationibus adueasetur. Hic igitur quem semper in mea potestate fore credo, potius meo beneficio Regi operam det, quàm alius qui summis virtutibus ornatus sit: quem tamen mihi minimè obnoxium fore confidam, stat sententia. opera igitur illius ad cuius se clientelam applicuit homo nefarius, ad Regem introducitur; atque in principio insignem modestiam vultu atq; verbis ostendit, patronumq; suum diligenter obseruat, & ita se illi submittit, vt existimes illum perpetuò in eadem fide permansurum. post vbi magis atque magis sese artibus suis, in gratiam Regis insinuat, statumq; suum valido præsidio seipit, & opes suas confirmat, tum Deus bonæ: quàm teter incidit: quàm cito pristinæ fortunæ memoriam deponit: quanto fastidio homines multò se meliores despicit: quanta perfidia illum ipsum per quem fuit ad Principem intronissus oppugnat? Hoc denique clarè videri potest, vt in principio nihil est humiliter adulatoris: ita postquam opes suas firmissimè constitutas opinatur, nihil esse superbius & insolentius. Illud tamen est intelligendum, eum qui sibi hoc sumit, vt Principem quæstus sui gratia in omnem fraudem impellat, quamuis sit veterator & callidus, nullas tamè vires habere posse, nisi alterius adulatoris potentissimi gratia & opibus

bus innitatur. Quis ille inquires, est? Amor ille cuiq; ingenuus, quo se quisque amat, sibi indulget, & assentatur. quotus enim quisq; est qui non sibi valde placeat. qui non se temerè multis anteponat? qui non meritis suis ingètia præmia deberi arbitretur? in hoc igitur amore quo se quisque amplectitur, est initium totius temeritatis & insolentiæ constitutum: qui cum sit in quouis homine valde magnus, tum in Regibus tantus, atque tam vehemens est, vt illis sæpenumero totam mètrem atque sensus eripiat. animaduertunt enim quoties per urbem vehuntur, se maximo peditum & equitum numero constipari: plebem vndiq; certatim confluere, vt illos venerabunda conspiciat: omnem populum religione quadam attonitum illorum faciem conueri. Quid referam quanta cæremonia dapes illis apponantur? quàm solenni ritu pocula ministrentur? quàm sæpè, & quàm elaborata concinnitate ministri genua flectat? denique ne minutias omnes persequar, ea superstitione coluntur, vt videant sibi planè non humanos sed diuinos honores institutos. Quæ quidem omnia non vitupero; sed quantum periculum ex illis impendat, ostendo. Si enim opes ingentes, si honores immodici animos efferunt, & amori quo se quisque amplexatur faces admouent, & homines insanire cogunt: quid quæso in Regum animis si sapientes non fuerint,

euenturum suspicamini, cum viderint se in tantis opibus, & imperio non humano more coli; sed in cœlitum numero collocari? Cùm igitur plerumq; sibi summè placeant, sibi assententur, sibiq; ipsis adulatores maximi sint, facilè ad suam familiaritatem aduentitios adulatores admittunt. Hoc igitur is qui sibi ex adulandi artificio opes ingentes pollicetur, acute prospiciens; fœdus cum adulate illo primario, hoc est, cum Regis immensa cupiditate percutit, totumq; se ad illius nutum fingit & accômodat. Vt canis igitur venaticus quàm sagacissimè potest, odoratur, quibus rebus, Rex aut Princeps ille cui seruit, maximè delectetur; id autem vbi penitus exploratum habet, naturam suã ad tempus deserit, totumq; se immutat. in hoc autem maximè, huius artis præclarissimè laus, & perfectio summa consistit. qui enim tantum ingenio atque solertia valet, vt naturam suam facilè verset, & quam velit personam induat, & quidquid illi libuerit, summa calliditate simulet, totumq; se ad libidinem Principis, cuius gratiam aucupari conatur effingat, vt illi simillimus appareat: hic omnia quæ volet, de artificio suo facilè consequetur. Si videt igitur Regem venatoribus delectari, canes alit, equos ad sylvas atque nemora lustranda comparat, telorum vim maximam domum comportari facit: in eoq; neruos omnes intendit, vt

egre-

egregius venator habeatur: si leuitatibus amatorijs deditum cernit, se amore perditum esse profiteretur, & querimonijs omnia complet. Ne autem omnia recenseam, quocunq; modo Regem affectum, aut studio captum, aut morbo oppressum, aut flagitio corruptum cernit: vt in eodè studio versetur, & iisdem vitijs sit affinis, vehementer elaborat; ita enim versipellis est, vt in quamcunq; faciem velit se facilè conuertat. suum igitur iudicium deserit, vt Regis sui libidinem sequatur; neq; quidquam loqui audet, quãuis patriæ totius salus agatur, quòd auribus illius iniucundũ accidat: sed in omnibus rebus se illi ministrũ impurissimæ cupiditatis exhibet. Porro autem quãuis multi Reges partim vi insiti illius amoris impulsu; partim assiduis perditorũ hominũ sermonibus instincti, se flagitio omni contaminent: rectè tamen iudicant, nec esse quidquam honestate præclarius, neque Regis amplitudine magnificentius; itaq; statuunt virtutem atque grauitatem esse Regibus summo studio retinendam. Hunc igitur naturæ sensum, quo Reges potuissent è flagitijs emergere, & ad studiũ honestatis & grauitatis applicari, non extinguunt quidem adulatores, nec enim possunt: sed illo ad multo maius flagitium atque leuitatis dedecus abutuntur; id enim perficiunt, vt quamuis Reges sint omnibus sceleribus astricti, & propter animi

leui-

leuitatem contempti & abiecti: nihil tamen sibi deesse putent, nec ad honestatis elegantiam, nec ad autoritatis magnitudinem. Quantum enim ad honestatis opinionem attinet, flagitijs quibus homines scelerati, Principes deditos esse vident, virtutum nomina imponunt. Temeritatem enim appellant fortitudinem: ignauiam & timiditatem Prudentiam nominant: & si Rex crudelis extiterit, eam crudelitatem seueritatem salutarem esse dicunt: si verò fuerit in animaduertendo dissolutus, eam negligentiam & timiditatem, clementiam esse prædicant, immortali laude celebrandam: si regni opes temere profundit magnificum: si pecuniã magno studio congerit, sapientem vocat: sic etiam si bibit liberalius, hilarem atque festiuum: si ludit intemperantius, urbanum: si se abijcit, moderatum: si effertur insolentius magnanimum esse confirmant. Hac igitur ratione dũ hæc, & alia flagitia virtutum nominibus ornât, id assequuntur; vt quamuis Reges sint omni flagitio corrupti, sibi tamen summã honestatem arrogant, & in magnitudine falsi decoris insolent. In grauitate verò cõstituenda, quibus rationibus vtuntur? non illi certè sunt, qui grauitatem & autoritatem ex prudentiã magnitudine, & ex virtutis constantia, & ex iustitiã splendore: sed ex superbia, & inhumanitate petendam existiment. summo igitur studio cauent, ne Rex omni-

omnibus sui conueniendi potestatem faciat, ne benigne homines appellet, ne cum populo loquatur, neue quidquam populare habeat: sed vultum sibi seuerum, & grauem, & mutum deniq; fingat, seque quasi signum dedicatum domi cõtineat, quod certis tantũ diebus sit in aperto, ac propatulo collocandum. Ad illam verò superstitionẽ cum qua Reges adiri solent, cupiunt semper aliquid addi, quò Regis nomen diuinius esse videatur: vt cum homines Regem aspexerint, non se populi moderatorem, atque patriã parentem: sed numen cœlo delapsum intueri putent, ad cuius aspectum commoueantur animo, & toto corpore contremiscant. hac igitur superstitione pleriq; homines imbuti, non laborant, vt Reges debito amore & pietate prosequantur: sed vt aptè & concinne sese ad illorum pedes abijciant, & illorum manus quoties illis verbum solito benignius excidit osculentur, & vt sibi sint propitij, tam suppliciter atque demissè postulent: vt nõ cũ principibus, sed cũ ipso Deo loqui videantur. quæ quidem res, eò prouexit multorum Regum amentiam, vt se deos existimarent. quid enim aliud impulit Aledandrum, vt suã virtutis & humanitatis, oblitus Calisthenem quia illum vt Deum venerari noluit, crudelissimo supplicio mactaret? quid multos ex illius successoribus, vt deorũ nomina captaret? quid Caligulam, quid Domitianum, quid multos præte-

præterea Romanos imperatores, quid Tyrannos innumerabiles induxit, vt illis à quib' nō religio-  
fissimè colebātur, crudelissimam necem afferrēt?  
Num obscurum est, hoc tam scelestū & immane  
facinus, quo homines Dei gloriam ad se transfe-  
rebant, & reliquos homines quasi nihil haberent  
cum illis cōmune contemnebant, atq; pro nihilo  
putabant, fuisse adulatorum opera conflātū? Hac  
autem ratione Reges non graues tantūm; sed etiā  
deos effecerunt. videtis quā ingeniosè fuerit  
ab hominibus acutissimis excogitatum, vt quam-  
uis Principes sint sceleribus infinitis alligati: se ta-  
men interdum maximarum virtutum ornamen-  
tis excultos arbitrētur: & quamuis leuissimi sint,  
se tamen constantes & graues existiment? Sed vt  
melius huius disciplinæ vim & rationem intueri  
queamus, velim redigatis in memoriam quod  
ante diximus: nēpe homines qui sapiētes nō sunt,  
hoc est, qui nō rectam rationē, sed cupiditatē in-  
domitā sequūtur, flagitijs coopertos esse: ita tamē  
vt alij, alijs flagitijs magis addicti sint; qui tamen  
in duo potissimū genera diuidūtur. Aut enim sunt  
acres, & animosi, & ad rixā conciti, & bellicæ lau-  
dis appetentes: aut molles & ignaui, & lasciui, &  
ad venerem magis, quā ad arma propēsi. Reges  
autem quāuis se deos existimari velint, homines  
tamen sunt; eisdemq; sæpè numero peccatis im-  
peditis

pediti: in hoc tamen differunt à reliquis homini-  
bus, quod eò sunt in vtrāq; partem vehemētiores,  
quod plures opes habent, maioremq; sunt vitiorum  
impunitatē adepti. Quid igitur faciēdū est ijs, qui  
gratiā Regis inire studēt? Explorandū & inspicien-  
dū est homini minimè huius artis ignaro, in quā  
partē Rex magis natura atq; voluntate propēdat,  
non quidem vt eam naturā regat, & moderetur:  
sed vt instiget potius, & inflammet, & furentius  
infanire compellat. si Rex igitur fuerit vehemens,  
& acer in ferro, vbi id à summis artificibus fuerit  
exploratum, id suspicient: vt Regem satis iam spō-  
te sua ad arma concitatum, magis ferocem & in-  
festum efficiant; laudant enim vires, animum ex-  
tollunt, virtutem admirantur, vnumq; esse præ-  
dicant, quem opinentur homines ad summorum  
Imperatorum gloriam peruenturū. his sermoni-  
bus elatus & inflatus præceps, amētia fertur, & ab  
omni ratione & humanitate deducitur: nec aliud  
quā arma & clasticū somniat, & in eā cogitationē  
totus incūbit: vt pacē turbet, & bellū quāuis nefari-  
um & iniustū moliat. ergo simulatq; speciosa  
causa fœderis rūpendi, belliq; gerendi nascitur: cō-  
siliarios accersit, sibiq; in animo esse dicit, aliquod  
præclarū specimē suæ virtutis exhibere, nec à maio-  
rum gloria degenerare; cōmemorat deinde causas,  
quas potest obtēdere, ne bellum omnino cōtrā ius  
inferri

inferri videatur: malleq; se vitam in summū discrimen inferre cōfirmat, quā in iuriam aliquā inultā & impunitam relinquere. Hic dicat aliquis, non Regis officium esse causas belli quærere: sed pacem iuris æquabilitate cōseruare? bella non nisi necessario summenda esse: nec enim pacem ad bellum conferendam, immò bellum cū necesse fuerit, suscipiendum, vt pax & otium cum dignitate pariatur; satis magnam gloriam consequi eos Reges, qui regnum suum cum iustitia atq; dignitate tūctur, animoq; patrio subditis suis, & regia benignitate prospiciunt. bello sæpè turbari disciplinam, violari religionem, frangivires, opes consumi, innocentiam vexari, improbitatem excitari, omniaq; rapinis, cædibus, stupris perturbari atque commiseri. Addat deinde martem belli communem, & ancipites præliorum euentus; & quā sæpè multi principes audaces & impigri, opibusq; summis instructissimi, ex eo bello ex quo victoriam & decus sperabant, insignem cladem & summum dedecus acceperint. Postremò illud adijciat, eas mouendi belli causas quas commemorat, minimè sibi iustas videri: nihil autem esse tanta cura regibus providendum, quā ne quid contra iuris diuini & humani præscripta moliantur. si enim secus fecerint, fore, vt non solum à se homines alienet: sed etiam in grauem offensionem diuini numinis incurrant.

Fieri

Fieri autem non posse, vt bellum illud quod & Deum, & homines offendit, prosperos euentus consequatur. Hæc si dixerit aliquis in consilio, cui Rex acer, atque ferox, bellicæq; gloriæ cupiditate flagras præfuerit, quò animo putatis sententiam illius accipiendam? Pessimò inquit M. Nam & in Regis offensionem incidet, & ab alijs consiliarijs tanquam homo nullius animi cōtemnetur. Quid igitur inquam fiet? Cū fuerit animaduersum, vt quisque acerrimè sententiam dixerit, ita maximā à Rege gratiam initurum: omnes certatim elaborabunt, vt Regem sponte sua furentem, quasi spiculis coniectis exagitent. satis enim quamuis causam belli gerendi iustam esse Regi gloriæ cupido disputabunt: nec enim eam esse tam exactè ponderandam, quā fieri solet in iudicijs; illic enim, inquit, legum subtilitate æquitatem elimari: in regum verò controuersijs viribus & armis rem totam decerni. itaque in Regum consilijs nō tam habendam esse rationem iuris & religionis: quā vtilitatis & gloriæ, quæ quidem martis vi & impetu, non nimia officiorum omnium sanctitate comparatur; Si te igitur inquit, iuris nomē impedierit, ne bellum moueas, nūquam aliquod virtutis egregiæ tibi nomen & gloriam comparabis. vix enim poterit aliquod esse bellum, quod non iuris & æquitatis ratio dirimat. quamuis igitur

h

omnia

omnia regni munera iuste atque vigilanter administras, inglorius tamen ad extremam aetatem peruenies; quare aut gloriae studiū omittas opus est, aut nomina iuris & aequitatis aspernere. Astringat haec iuris religio animos humiles, & abiectos, qui contumeliam pati possunt, ad quorum subsidium leges inuentae sunt; Regum namque ius, non est in legibus & aequitate: sed in armis & imperatoria virtute constitutum. Hoc enim iure vsi sunt omnes summi Principes, qui multas nationes suo imperio subdiderunt, & ea ratione immortalitatem nominis assecuti sunt; qui si iuris rationem nimis sanctam habuissent, nunquam certe eas nationes à quibus nunquam laesi fuerant, bello vastassent: & ita inertia & desidia corrupti, vel alijs praedae fuissent, vel certe in tenebris & obscuritate latuissent. Quod si belli ancipites euentus animo reformidas, considera viros illos excellentes, quorum nomen est immortalitati consecratum: nunquam eò metu contineri potuisse, quin oīa facinora non modò praecleara, sed etiā valdè periculosa susciperēt. sed cū secū statuissent, aut cū gloria viuendū esse, aut cū gloria moriendū: otium cū dignitate ferre minimè potuerunt, & ita victorias innumerabiles adepti sunt. Rarò enim summa virtus, atque vitae cōtemptio felici successu caret; Fortes enim (vt est in prouerbio) fortuna iuuat. Cū igitur belli mo-